R E Q U E R I M E N T O  Nº. 602

SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/08/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a "Zona Azul" de estacionamento na Rua Amando de Barros não compreende o quarteirão entre as Ruas General Júlio Marcondes Salgado e Visconde do Rio Branco e na Rua Curuzu, entre as Ruas Tonico de Barros e Campos Sales;

CONSIDERANDO que vários veículos pertencentes a outros comerciantes, funcionários e clientes permanecem estacionados naqueles trechos durante horas e horas, atrapalhando o movimento das casas comerciais ali instaladas,

CONSIDERANDO que os comerciantes instalados no referido trecho solicitam a extensão da área da "Zona Azul" para aqueles trechos, a fim de que melhor possam atender seus clientes;

CONSIDERANDO que além de agilizar o comércio em referidos quarteirões, a Prefeitura Municipal aumentará sua arrecadação aos cofres públicos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o Departamento de Engenharia de Tráfego - DET, nos informe sobre a possibilidade de estender a área de "Zona Azul" para o quarteirão da Rua Amando de Barros compreendido entre as Ruas General Júlio Marcondes Salgado e Visconde do Rio Branco, bem como na Rua Curuzu, entre as Ruas Tonico de Barros e Campos Sales, a fim de melhor fluir o trânsito em referidas localidades bem como satisfazer aos anseios dos comerciantes ali instalados.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de agosto de 2001.
Vereador Autor NENÊ BUENO

- PSDB -